lens opposita illi: quod qualis sit legenti locum illud relinquat. Nec volo me in hoc determinare. s. que sit Arist. positio: nec que Platonis: et qua differat vna: quoniam in 2^o lib. h. accurate tractabunt. Ex his p3 quot et quanta pro Auer. induci possunt.

Capitulum 19^m. in quo contradicitur positioni Auer.

Adest nunc tempus ut huic positioni sic succite quantum fundari potest, contradicamus. Primo directe positioni. Secundo fundamentis: quibus repulsis remanebit veritas nostre fidei in tuto: sicut semper fuit et erit: deo procedente.

Prima ergo expositorum ratio sic orditur. Si rationalis anima non daret spiritum diffinitionis ac nomen homini seipsa et per se: tunc homo non intelligeret: imo intelligeretur: proutiam phantasia: quoniam rationalis anima non copulatur nobis nisi per phantasia: sed intellectus comparatur ad phantasia: seu res phantasiata: sicut visus ad colorem. arguo modo. Sicut ex unione quam habet oculus ad colorem non sequitur ipsius habere colorem videre imo potius videtur: ergo ex unione quam habet intellectus ad phantasia: potest homo intelligi per phantasia quam intelligat. Posterioreres expositores alio modo proutiam propositas comprobant: si enim homo intelligit: aut colligatur ex rationali anima et ordine humano intelligit. Aut rationalis tantum anima: aut orbis humanus. i. anima humana colligatur ex corpore et cogitativa vel animatioe (ut more Themistocleus loquitur) Non primum cum ex rationali anima et anima humano non plus unum fiat quam ex nauta et navi: ut declaratum est: quod si diceret nautam intelligere nauta intelligente. Nec 2^m est enim et tunc intellectio operatio non in rationali anima perficitur: sed in aliena manu transiens quemadmodum nec lignum calefacit nisi a calore sibi forinsecuro: ita et humanus orbis non intelligeret: nisi intentione recipiens a rationali anima: esset ergo intellectio transiens operatio. 3^m autem nullus dicit: posse. n. intellectus ipsius relinquere iterumque accipere: et ide refurrectio mortuorum naturali ratione procedi (quod et si Plato id concedat: ut per Bedone et politico sermone longo disputat) peripatetice autem id diffinitionum erit. Amplius cuius operationes proprie ac essentialis alicuius forme sunt formaliter in nobis: principium earum erit et in nobis formaliter: sed intelligere et velle sunt formaliter in nobis: ut cuiuslibet proutiam: et maxime per actum. et ibi: coram: ergo et rationalis anima: a qua fluctuant: erit formaliter in nobis. Rursus homo intelligit in quantum homo: homo intelligit per rationalem animam: ergo homo habet rationalem animam in quantum homo. Item de motu per aliquid ac operatione operans eorum: esse ab illo: s. homo intelligit mouet et operatur per rationalem animam: ergo habet esse ab ea: maior proutiam: nullo enim alio videtur formam prebere spiritum nomen diffinitionis: nisi proutiam illa mouet operaturque. Preterea nulla virtus in materia potest attrahere formam penitus separata a materia. Sed sensitiuus appetit: attrahit rationalem animam quoniam ad sui sensum: quemadmodum et ipse Auer. inquit: in 3^o com. 57. non erit ergo rationalis anima penitus separata. Item de compositum habituatum habitu proprio. alicuius forme habet esse simpliciter ac nomen et diffinitionem ab ea: sed homo habituatur habitu intellectus: ut Auer. inquit 3^o de anima com. 18. ergo erit forma hominis. Adhuc gerit vnum essentialiter est vnum per formam constituente id in esse: ut in 2^o de anima com. 7. ait. S. homo est vnum essentialiter est vnum per formam que est rationalis anima: minor constat. 7. meta. com. 4. z. ac. 12. meta. com. 49. Rursus de viuis vita aliqua per aliquam formam est formaliter illa forma: viuere enim viuere est esse: s. homo viuere vita intellectiva per animam rationalem: ut ostendit Aristoteles in 12. sue sapientie: et Auer. com. 39. et in 2^o de anima habitus est. Amplius id a quo sumitur vna: specificata ac propria alicuius est forma vera ac propria illius. S. rationalis anima: est habitus rationale enim ut Auer. inquit 7^o meta. com. 11. est vna existens in quod est essentia animalis rationalis: et Auer. met hoc sentire videtur in 4^o physice auscultationis. com. 24. homo

enim inquit componitur ex duobus subiectis: ut aialitate ac rationalitate. Et in 2^o de anima com. 15. inquit Aristoteles accepisse tantum famulum hominem differre ab aliis aialibus per intellectum: ut in cometo primo tertium inquit. Preterea de id quo formaliter nos sumus quoniam actu et quoniam potentia: respectu alii cuius operationis nostre: est formaliter et per se forma nostra. Sed rationalis anima nos quoniam sumus actu intelligentes quoniam potentia intellectioe que est in arbitrio nostro: ergo rationalis anima est per se ac vera nostra forma. Item maiori et ampliori separatione separatur rationalis anima a corpore secundum Auer. quod pes ab oculo: sed pes nullo modo dici potest videtur oculo: quod fortiori nec homo intellectu dici meretur intelligens. Maior proutiam: cum rationalis anima: nec sit in corpore: nec coicatur coicanti corpore: oculus autem et pes: si sint separata simul coicant in eodem corpore. Item si ex ordine humano et rationali anima vnum fiat: intelligens erit: quoniam rationalis anima spiritus recipiendo fit actu. homo autem phantasmata: sed spiritus et phantasmata differunt genere: ergo et adhuc non ununtur: imo plus elongabuntur.

Rursum illa forma cuius operatio propria ac essentialis eget extrinseco ac sensibilibus non potest esse completa in se: nec ut totum: sed necio erit ois talis: ut pars formalis alicuius. Sed rationalis anima est egens extrinseco: ut homine ac sensibilibus: ergo non potest esse completa in specie: nec totum: sed omnino pars hominis. De sunt rationes ac vires expositorum latinorum in Auer. positionem inducte: que breuiter et succinte tacte sunt.

Capitulum 20^m. in quo inducuntur sol. auerroistarum ad rationes propositas et earum probationes.

Alia sunt quidam qui volunt firmiter nullas esse rationes ad Auer. militantes: imo dicunt unione rationalis anime ad corpus non esse nobis tradita: nisi ex fide: et non ratione naturali: quemadmodum et nos diu sentire vixi sumus: credentes opinionione Auer. falsas esse veras: rationibus naturalibus non convincibile: ideo et nunc propria conscientia moti credimus non tantum rationibus naturalibus eam esse refellendas: sed et viros magnorum auctoritatum repugnare: quod qualis sit primo responso: quas diu consueuimus dare: inducemus deinde firmiter rationibus argumentis eas refellentes nouas adhuc et fortiores rationes ad eum apponemus.

Ad primam itaque Auer. solutionem dedit in 7^o physice auscultationis. d. cognitio fit in nobis: quoniam transmutatur per receptionem particularium: et considerationem eorum. quoniam cum consideremus particularia: fit et ex hoc cognitio vltima in nobis: secundum rationes ad illa. s. quod cum apud nos sit ex aliqua parte plusquam vnum particularia: statim fit in nobis spiritus vltima: absque eo quod in ipsa fiat transmutatio. Vult ergo intellectum nobis continuari: non quod ipse intelligat id quod est in nobis formaliter tantum: quod proculdubio a pari paries videret: nec quod vna numero forma recipiat in eo: ac nostris phantasias: quemadmodum exprimat Sgidius. Sed quoniam idem comprehensus est ab intellectu: ac nostra cogitativa: ab intellectu quidem vltima nostra cogitativa particulariter. Quia igitur comprehensus vnum est vnum: inde vnum sunt in operatione: quemadmodum ars et lecturis continuantur in operatione vna: quia ars circa idem scilicet principaliter: securis vero ad id instrumentaliter: et hoc Aristoteles sentire videtur in secundo de anima lib. dixit enim Plato in Philebo: et in Sophi. phantasia copulatione esse ex opinione et sensu. Ad hunc obiectum Aristoteles assumit hoc quod virtutes cognoscitivae non alio pacto continuantur copulationem: nisi quoniam circa idem obiectum se habent comprehendendo id: non enim inquit ex opinione quidem albi: ex sensu autem boni copulatio fit: et hoc idem Auer. com. 15. illius luculentius expressit: ad propositum igitur intellectus: tum cogitativa continuatur: cum cogitativa et ipse in idem occurrunt subiectum

verus hunc modum continuandi latius suo loco declarabo.
Sed quia propositum ratione omnium propositarum reddere propinquam primis principibus: ideo aduersus solutionem hanc arguamus. Quicquidque seorsum separata ac seiuncta commingibilia per aliquid medium non sunt minori unitate unum quam sit unitas illius medii: hanc quilibet concedet: oppositum enim predicatum oppositum infert ei subiectum. Sed intellectus et orbis humanus: sunt seorsum separata ac semota commingibilia per obiectum ab utroque comprehensum. scilicet ab intellectu et cogitatione orbis: ergo non fient orbis humanus et intellectus minus unum quam sit unum obiectum comprehensum. Tunc ultra: sed comprehensum ab intellectu: ut ab intellectu comprehenditur: est quidditas vniuersalis: vniuersalis et abstracte concepta: ab ipsa vero cogitativa est quidditas individui particulariter ac signate comprehensa: ergo quanta unitate vniuersale et individuum sunt unum: tanta homo et intellectus. **Sed** unitas rei vniuersalis: et rei individuae: est unitas formalis ac intrinseca: quod et Auer. ipse primo metaphysice: comen. 31. sic ostendit. d. innuit quod mixtio intentionis vniuersalis substantia: cuius particularibus est fortior mixtio accidentis cum subiecto: quod est mixtio formalis essentialis ac quidditativa: ergo intellectus et homo vniuersalis formaliter essentialiter et quidditative: per primum intellectus est vera forma hominis: et huiusmodi rationes ego multum laudo: et steti forte quatuor diebus in consideratione hac: ut confutarem responsionem propositam: et tandem domino concedente: occurrit huiusmodi confutatio.

Rursum omnis operatio: siue activa: siue passiva: quae a duobus puenit concretis: coactione artis ad instrumentum: vel motoris ad mobile: primo ac immediate attingitur ab instrumentum quod a principali: quod per eius inductionem: generatio enim ignis quae fit a calore igneo: et forma ignis immediate attingit a calore: ab ipsa vero forma attingit: ut dirigente ac regulante: ut testatur de anima Aristoteles. **Simile** apparet in prolifica generatione: sperma enim immediatus coactionis quod pater: et vltimum in omnibus est eodem modo. **Sed** intelligere non primo puenit ab orbis humani quam ab intellectu: imo primo ab intellectu cum in eo recipitur: et in nobis non sit formaliter: ut constat: ergo intellectus non vniuersalis homini: ut ars instrumentum: ergo ille modus continuationis fictio est mera ac nuda.

Item omne actu existens per aliquam formam intelligibilem presentem alicui intelligenti: intelligit ab illo: et non eo intelligit: nihil enim intelligit nisi per formam intelligibilem presentem intellectui: in quantum intellectui: ut cuiuslibet saporis capitis constat. **Sed** cogitativa actuata phantasmatibus aliquorum individuum alicuius generis: vel speciei: est existens actu per aliquam formam intelligibilem presentem intellectui: cogitativa enim actuata phantasmatibus individuum lapidis: ita continet actu formam lapidis sub ratione intelligibilis: quemadmodum paries colores sub ratione visibilis: intellectus enim non intelligit lapidem nisi presentem per phantasma individui lapidis: ergo cogitativa actuata huiusmodi phantasmatibus talium individuum: potius ab intellectu intelligit quam intellectus intelligat: et sic argumentum expositoris nostri videtur habere magnam vim apud intelligentes et non potest fugere: dicendo huiusmodi continuationis non esse mentem Auer. quoniam in tractatu tertio huius libri tibi ostendam mentem Auerrois non esse nisi hanc: et ibidem improbabo omnes alios modos: quos fingunt quidam ad mentem eius.

Ad secundam principalem Joan. Jado. laboravit in quonibus suis tertium de anima: sed ut sol. congrua pro pone Auer. assignemus videtur nobis Auer. sic absoluendum. quod propositum quod homo. scilicet non est intelligere per omnem formam abstractam. non enim per quilibet intelligentiarum intellectus: sed per abstractus quod ei sit presentis et

indistinctus per operationem: quemadmodum ars instrumentum: erit ergo homo intelligens constitutus ex rationali anima: et anima humani: quae a deo colligunt: ut ab eis puenit vna operatio intellectiva: quemadmodum ab arte et securi vna operatio diuisiva: nec sequitur tunc ex naua pbo et nauis pronenire vna operationem intellectivam: naua enim et si intelligat: non propter hoc secundum operationem intellectivam: cuius nauis non cogitet individuum unum vel plura alicuius speciei: vel generis: verum ex eis fit unum in operatione nauigae: cuius ab utroque nauigatio accidat a nauis. scilicet ut organo a naua vero: ut arte: ut diximus. **Et** hanc solo. nos diu tenuimus satisfacere illi argumentum plusquam solones Joannis: modo aduersus eam sic instat remus: non maiori concursu ac ministracione orbis humanus ministrat intellectui pro operatione intellectiva quam medium actu lucidum ac interioraliter coloratum visum: hoc per quoniam nullum aliud officium prebet cogitativa intellectui: nisi in quantum continet intelligibilia: proxima potentia presentia intellectui: et sic medium: continet enim actu coloratum visibilem: prima potentia: ut Auer. ait in 2o de anima: comen. 67. et 74. ergo sunt propter illam ministracionem et officium: ex hoc corruptibili et rationali anima sit unum operans operatione vna numero: sic ex potentia visiva: et medio sic actuato lumine et colore: fiet unum operatione visiva: sed hoc est impossibile in omni doctrina: ergo et id ex quo sequitur: non ergo ex rationali anima et hoc corruptibili: sic cogitativa fiet unum operatione vna. **Adhuc** cuiuslibet motoris separati pro operatione separata instrumentum debet esse separatum: quod etiam Auer. in multis locis hoc accepit: ut 8o physice auscultationis: comen. 15. et in 2o capite de substantia orbis. **Sed** per ipsam rationalis anima est ars et motor separatus: ergo homo corruptibilis debet esse separatus: quod est falsum manifeste: ergo homo non est instrumentum intellectus: nec intellectus ars vel motor hominis.

Ad tertiam principalem olim sic solutus erat dicere quod operatio. huiusmodi gratia. intelligere non est sic propria ac intrinseca ei: quemadmodum ignire ipsi igni: operationum ergo aliqua est propria non intrinseca alicui: ut operatio naufragia propria quod est aggregatio: verum nulli corruptus: non uenit: nec inest forme quae det alteri partem. **Alia** operatio est intrinseca tamen: non tamen propria: quemadmodum augeri est homini intrinseca: non tamen homini propria. **Alia** est propria ac intrinseca: ut particulariter rationari: est enim propria quoniam omni soli ac semper homini inest: intrinseca autem quoniam a forma sumit cogitativa: quae est vltima forma hominis: dicebat credo intelligere esse proprium opus hominis: non tamen ei intrinsecum.

Sed proculdubio demonstratiue arguamus ad hanc resolutionem: et ostendemus intelligere esse formalem ac presentem in nobis id quod exequimur: quod homo in seipso est formalem in nobis: negas hanc nullam habebit regulam pbandi aliquam operationem esse formalem in nobis: quod enim videre fit in nobis nulla via pbandi potest nisi quod experimur id esse suppositum nostro arbitrio. ite nec alio possumus credere moueri esse in nobis et breuiter nulla erit methodus pbandi aliquod operum esse nostrum formalem et presentem: nisi haec: quare hac negata cessabit omnis regula. **Sed** quod intelligamus quoniam volumus Aristoteles in 2o et 3o de anima ostendit: et experientia docet manifeste: ergo quod negabit intelligere non esse in nobis: ille est sine intelligere ac sine omni cognitione et quod peius. **Preterea** sicut in antehabito tractatu argumentati sumus orbis humanus est completus in specie per formam propriam. scilicet anima: operationem vel cogitativam ergo omne adueniens ei erit superfluum et aduentivum presentia pbo: forma specifica vltima alicuius constituti presentis id est secundum omnem operationem specificam ac propriam competentem suae speciei: et qui negat hanc non haberemus viam ad pbandum virtutes inesse rebus proprias et specificas: sed cogitativa per auerroistas est vltima perfectio

specifica & adequata homini sic accepto: ergo cōplet ipsum quantum ad oēm operationē sibi possibile: sicut naturā suę speciei: & per consequens oīs alia operatio: quę non sibi cōpetit formaliter per cogitatiuā erit superflua aduentitia: & p accidens: quemadmodū edificare erit sibi per accidens: rōne artis sibi accidentaliter & extra spēm cōpetentis: & sic quę ad modum calor per se nō nisi calefacere habet propriam ac per se operationē: & pducere substantiā tñ per accidens: sic huius manus orbis per se opabitur operatione suę speciei: & p accidens erit instrumentū rōnalis animę: quę oīa ab hominibus qui dant se phisic debēt detestari ac repudiari vehementer. ¶ Itē sicut opinione oīum peripateticorū vegetatiua anima cōpletur ad sensitiuā: intantū q̄ sensitiua adueniente cessat vis vegetatiuę: & tota saluat in sensitiua: vel igitur in homine sensitiua terminat ad aliā gradu & genere diuersas aut sicut in se. Si quidē sicut in se: tunc homo formaliter nō est nisi quoddā animal brutale excellēs: tamē per quandā animā sensitiuā excellētiorē alijs animabus. ¶ Si adhuc terminat ad aliā animā sicut alius gradū: non videt illa nisi rationalis intellectiua: nec in dictis Aristoteli aliquo loco iuenimus alterū genus: vt in 10. de animalibus: ac in 2. de anima constat: semper enim tres esse animas genere vegetatiuā, scilicet sensitiuā & intellectiua asseuerat: ut cogitatiua enim non gradu distinguit a sensitiua: sed tñ nobilitate: imo sicut in secūdo constat de anima in sensitiua multi sunt gradus variati sicut nobilitatem & ignobilitatē: qui nō propter hoc excedunt genus sensitiuorum: ergo si homo non transit ad alterū genus animę tunc erit mere brutū: scilicet excellēs: quę ad modum forte pigmeus erit brutum forte nobilissimū: ergo omnino hominis sensitiua dicitur terminari ad rōnalem animā: & sic tñ rationalis erit specifica ac vltima hominis forma: in qua cessant & terminantur oēs alię & hoc argumentū reputo demonstratiuū apud recte intelligētes quicquid sit de stultis. ¶ Amplius omnis anima alterius generis ac gradus habet operationē alterius generis & gradus a sensitiua: sed cogitatiua non habet operationē alterius gradus nec generis a sensitiua: quod sic constat: sentire enim & phantastari: & si differat abstractiōe: non propter hoc phantastari ponitur in alio genere q̄ sensus: sed in alia specie similiter & si cogitare differat a phantastari penes abstractiū: & minus abstractum: non propter hoc dicitur esse alterius generis: cuius tota latitudo cōprehensuarum potentiarum talis sit in hoc generali contēta. scilicet in cōprehendere particulariter: & signate: in quo & si sint multi gradus specificissimi: non tñ vnus eorū exit terminus illius latitudinis: & hoc Averroes in 2. de anima: cōmen. 63. dedit intelligere: vbi inquit: & ista intentio idem sensibilibus est illa quā distinguit virtus cogitatiua a forma imaginatiua: & expoliat eam ab ea quę sunt adiuncta cuius ea: ex istis sensibilibus cōmunitibus & proprijs: & reponit eas in rememoratiua: & hęc eadem est illa quā comprehendit imaginatiua: sed imaginatiua cōprehendit eam coniunctā illis sensibilibus: ecce quō tñ ponit differētias inter hōs: non penes genus cōprehensibile: sed penes modū: qui nō variat gradus: nec genus animę vt constat: quod enim cogitatiua idē comprehendat adequate quod imaginatiua alio & alio modo: nō exit latitudinē sensitiuorū gradū quare totum quod est infra rōnalem animā erit in gradu sensitiuo cōprehensum scilicet sit in extremo illius: & proculdubio hęc omnia ad Averroes demonstrat: scilicet ipse nō viderit suo tēpore. quę sibi nunc obiciunt. ¶ Ad 4. solebamus dicere quod maior est falsa: imo de ratione principij motus ac intellectiōnis est esse separatū magis q̄ vnitū: quę ad modum Averroes sentire videt in pmo de anima cōmen. 63. 65. & 66. & huius quidem rationē assignauimus: quoniam vniū forme ad materiā: nec est dispositio: nec causa: cur motor moueat:

vel principium sit operationis in eo cuius ponit. ¶ Et scilicet hęc sol. pmo aspectu videat salubris: ad ipsas sic obicerem: oē id per quod aliquid operans est in actu pfecto ac cōpleto est vera forma dans esse illi: & oppositū huius nō est intelligibile hac enim methodo vidimus rationē forme esse alteram a ratione materie: vt peripatetici testant. Sed id per quod aliquid operat & mouetur operatione ac motu formaliter entibus in eo: est id per quod id erit in actu: ergo id tale erit verissima forma illius: minor constat: nullo enim alio scimus aliquid esse in actu ac pfectus: nisi inquantū potest vel actu operatur: vt sepe sepius phisic testant: ergo constat rōnalem animā esse vere formam hominis. ¶ Rursum omnis operatio per se ac formaliter vna erit ab esse per se vno: quoniam operari presupponit esse & operatio vna per se presupponit vnum esse per se: sed moueri & huius operationes: hominis sunt operationes: quarū quilibet per se est vna: ergo & eē operantiū erit per se vnus: sunt autē operantia rationalis anima & homo: ergo ex rōnali anima & homine fiet vnum per se vera vnitāte. ¶ Ad 5. dicebamus virtutē separatam esse duorum modorū quędam. scilicet cuius operatio est sibi tñ: nec propriū attribuit subiecto: & de hac verificat maior argumētū: quędam cuius operatio est non tñ sibi: sed proprio subiecto cōmoda: cuiusmodi est rōnalis anima: & de hō maior est falsa. ¶ Sed quocūq̄ modo ad hanc sic argueremus. Si rationalis anima trahit a virtute in corpore: vel hoc est mere naturaliter ac necessario vel cōtingēter: quod enim lactuca porrecta anseri trahat anserē: non est nisi vel naturaliter vel contingēter: ergo similiter quod rōnalis anima trahatur ab appetitu nostro sensitiuo: ac nō imaginariū: vel est naturaliter: vel contingēter: si quidem erit naturaliter: & omnino necessario: tunc talis anima omnino subdit viribus materialibus: & sic omnino erit virtus cōprehensa a materia: & mole corporea: nihil enim subditur corpori vel virtuti in corpore: nisi sit corpus vel virtus in corpore: vt ante habito tractatu declarauimus sicut Platonis sententiā. ¶ Si contingenter igitur stat cogitatiua operari circa phantasmata: amplius & appetere aliquid & rationalis nō concurrat ad huius scilicet sic continuatio rōnalis animę cū corpore nō est naturalis: imo penitus contingens: cuius in arbitrio rōnalis animę sit vniū & cōtinuari & non continuari: & sic sequent in finita incōmoda: quę a phisic sunt improperanda: & hoc argumentū considera: quoniam facit fides. ¶ Ad 6. diximus quod habitus ille acquiratur nobis nō in intellectu: sed in pre memoratiua: quoniam enim cogitatiua sepe sepius cogitauerit in memoria habitus relinquitur: quo intellectu continuabit nobis sepe & sepius ad libitū nostrū: & sic habitus arguit tñ memoriam esse partē nostrā & non rōnalem. ¶ Sed sine dubio istud non valet: quoniam nos experimur in nobis promptitudinem ac solertiam: non tñ circa sensibilia: sed circa intelligibilia: ergo datur nō tñ habitus in memoratiua sensitiua sed intellectu. ¶ Adhuc oīs promptitudo ad quā sequitur aliquid esse in aliquo: si formaliter erit in eo: & id sequens formaliter est in eo: hic enim modus a nullo potest detestari: sed ad habitus nostrū sequitur intellectiua animā esse in nobis: ergo quemadmodū promptitudo erit formaliter in nobis: & id sequens eam erit plusq̄ formaliter in nobis. ¶ Ad 7. dicebamus quod homo potest capi dupliciter: vno modo per orbem: & sic est vnus essentialiter ac per se a cogitatiua quę est forma generabilis ac corruptibilis: alio modo pro colligato ex intellectu & orbe & sic est vnus per se vnitāte qua motor & organum sunt vnum per presentiam ac indistantiā. ¶ Sed hęc responsio friuola est: quoniam ex quibuscūq̄ vniuersalibus pronenit operatio: non minus vna q̄ ex alijs non sunt minores vnitāte vniuersalia: sed ex intellectu et homine pronenit operatio intellectiua: quę non est minus vna: q̄

operatio quęcūq; puenit a cogitativa: & materia hominis: ergo & intellectus & homo nō erunt minus vnuū q̄ cogitativa: & materia: ergo si cogitativa cōstituit materiā in esse specificor: homo cōstituit ab intellectu eodem modo: maior est manifesta: non enīz possumus scire vnionez animę leonis ad materiā: nisi ex operatione vna per se: hac enim via dēpta & secluditur omnis regula concludēdi formam vnire in aē. Minor igitur: declaratū est enīz in libris peripateticorūz intelligere & velle esse opationes simplices: ac ita vnas vt nō possit aliqua alia opatio intelligi plus vna.

Ad 8^m dicebam iaz cōcedentes totū boiem. s. viuere intellectū: non qdē pro actu pmo sed actu certe 2^o: quēadmodum & cęlestia aialia intelligere & motu viuū: vt dictus est in lib. destructio destructionū.

Sed hęc sol. statim: & videtur ptra Arist. & Auer. & contra rōnem: cōtra Arist. quidē: qm̄ Arist. ondit intellectū dei esse idē qd̄ intelligibile: & esse sibi sempiternū: & vitur hoc argumēto: vita autē vtiq; existit. i. viuere est idēz & semper cum viuente: etenim intellectus actus vita: id autem ipse actus est: actus autē qd̄ fm̄ se illius vita optima & sempiterna. ergo ex lra habet q̄ vita est idē cum viuō ac semp sibi cōtinua.

Tunc sub hac p. positione assumā & hanc: sed homo viuit intellectu: ergo & intelligere est idēz suo viuere ac suę animęz & per p̄s intelligere erit sibi intrinsecus.

Amplius & ptra Auer. p̄singt enim Auer. in cōmē. 38. & ex hoc qdem appet bene q̄ Arist. opinatur q̄ forma hominūz in eo q̄ sunt hoies: nō est nisi per continuationē eorūz cuz intellectus: qui declarat in libro de anima eē 2^o.

Ex his constat responsionē esse 3 Arist. & Auer. & tu vide.

Cōtra rōnem: qm̄ tres sunt viuētū modi: vegetare. s. sentire ac itelligere: qbus & vīua distinguuntur: ergo sicut sentire arguit sensitīuā eē partē viuī: vegetare vegetatiuā: ita & itelligere alr. nō essent vitę nisi valde equo: & sic opz q̄ quēadmodū sentire est vita animalis ppria ac eēntialis: & vegetare vita plantarū ppria ac intrinseca: itelligere ppria hoibus & essentialis ac intrinseca: nec Arist. alibi posuit aliud gen^o vitę in noie: nisi hoc quo ab alijs aialibus distinguit & plātis: s. recte libros ei^o inspicis.

Ad 9^m diximus rōnale duplr accipi: vno modo pro rōnali discursu p̄ticulari: & sic est nō tm̄ ppria hominū: imo intrinseca ac eēntialis differētia: alio mō pro rōnali discursu vlti: vt diximus: & sic est ppria dīa hominis: nō tm̄ essentialis ac intrinseca: hęc rīsto sūt Joan. Jan. in qōnibus tertii: & multorū ante eum.

Sz sine dubio nō hęc puerilis est: qd̄ onditur pmo: oē antecedens pprium: quartū mō est eēntialius alicui q̄ id ppriuz: & hoc oēs concedūt: ppriuz enim p̄dicatum est sc̄bi modi: antecedēs pprium est p̄dicatum p̄mi modi: accipio hanc ergo maiorē: omne p̄dicatum p̄mi modi per qd̄ tanq; per mediū adequatū pōt demonstrari p̄dicatum sc̄bi modi de aliqua spē est eēntialius & iterius ipsi: q̄ p̄dicatum sc̄bi modi: nullus enīz penitus ignar^o pōt hanc maiorē negare: sed rōnale est p̄dicatū p̄mi modi de homine: per qd̄ de homine pōt demonstrari p̄dicatū sc̄bi modi. s. rīsbile: ergo rōnale est eēntialius interi^o ac formalius homini q̄ rīsbile: minor pz: hęc enīz est potissima demonstratio: vt oēs dicunt: ois homo rōnalis: omne rōnale rīsbile ergo ois homo rīsbilis: & sine dubio est per mediū p̄mi modi p̄dicatum de homine: vt stat.

Ampli^o Arist. in p̄mo topicorū pponit capite 4^o: quatuor eē p̄dicata terminātia pblemata topica: quorū duo p̄uertuntur cū spē. s. diffinitio: & pprium: & duo nō. s. genus & accidēs: & declarat 6^o topicorū q̄ dīa vltima cōuertitur cuz specie: non tm̄ est diffinitio: arguo ergo sic rōnale quocūq; modo acceptū cū boie cōuertitur: hęc enīz cōuertitur in terminis: ois homo rōnalis: & oē rōnale homo est: & est necessaria: & per se: ergo rōnale vel erit pprium: & sic p̄dicabitur in 2^o modo dicēdi

per se: vel diffō vel dīa vltima: & quocūq; necessario opz vt sumat ab eēntiali: & ppria forma hominis.

Rursum Auer. 7^o meta. cōmē. 43. in calce ait: ista diuisio cū peruenit ad differētiā: quarū numerus est fm̄ numerū spērum bipedis: manifestū est q̄ vltima differētia est: quę est suba illius spēi solius: & sola diffinitio eius: & q̄ id qd̄ est an̄ nō est suba ppria ei: neq; aliquid exis extra animaz in actu.

Arguo igitur ex his oīs differētia quę numerat 3^o numerū spēi ad quā stat vltima diuisio diffōnis: ac oium antecedētū: est differētia vltima: ac eēntialis: quę est suba illius speciei solius: & sola diffinitio eius: hęc est maior: quę sumit ex verbo Auer. sed rōnale est quę numerat: ex numero spēi hominis: aliud enīz est rōnale in nūero ab irrationali: qm̄ homo & alter est a bruto: & qz homines plures ita & rōnabilia plura: ergo & rōnalis est vltima differētia hois essentialis: quę est suba speciei hois soli: & sola diffinitio eius: & sic sumitur oīno a forma eēntiali hominis: & ppria ac substantia eius.

Et hęc argumēta apud conscientīā meā demōstrāt: sicut quęcūq; in naturali p̄bia cuius signū est q̄ multū coacti argumēto hoc dixerūt intentionē Auer. est: rōnabile animā: quę est intells possibilis dare esse homini vepz & specificū: & illi vt diximus solū dicunt hoc vt fugiant hęc argumēta: nec enīz ipsi: nec eorū p̄genitores possunt solvere argumēta hęc: nisi fugiāt hoc modo & ego diu p̄sideraui si esset aliqua euasio pro Auer. & p̄culdubio qm̄ bene considerari nō est nisi illa quā isti dicunt: & tūc eēt transponere Auer. de opinione in opinionē: & negare oia dicta eius: & facere nouam opinionē: & hoc nō curo: sat mihi sit declarare rationale aiam esse specificā ac vltimā hominis formam: hoc enim quero tm̄: & si contra Auer. vel nō: hoc est p̄ accidens: dicant itaq; q̄quid velint.

Ad alia argumēta vltimo facta non video qd̄ possint fingere auerroistę: nec buculq; famosa est aliqua rīsto: digna scriptura: ideo & tanq; necessaria ac demōstratiua relinquat.

Luz igitur induximus rōnes ad Auer. & euasiones pro eo: & vidimus iam q̄ ab irrationalitate euadi non pōt: verificabim^o aperte ac p̄culdubio eius opinionē esse penitus erroneam: & veritati & dictis proprijs contradicere.

Caput 21^m. in quo inducuntur verba Arist. ac aliorum contra errorem p̄dictum.

TAmetsi positionē Auerrois plus gloriare & bis ac fundamētis antiquorū: & maxime Arist. diu crediderim: qd̄ magis in 2^o lib. explanabit: tm̄ cum rei veritas sit Arist. saltē in hoc quęstio non posuisse planā eius opinionē: vel q̄ nihil certi habuit: vel q̄ noluit hoc nobis dicere: vel qz timuit: vel p̄pter alias causas: ideo visum est mihi ostēdere positionē Auer. ita videri cōtra verba ac Arist. fundamēta: sicut & alię multę extraneę: & non tm̄ ad Arist. verū & ad alios antiquos.

Et ne prolixus sim videi q̄ expositor noster in libro de vnitāte intellect^o contra Auer. q̄ pulchre ponderans oia verba Arist. quę dicit in 2^o de anima: ostēdit positionē Auerro. ex toto verbis Arist. ibi cōtrad. cere: ideo nolui inducere omnia illa cuz liber ille cōmunis sit cuilibet & facilis visu: sed inducā solutionez ad oia illa: quę ex verbis Themistij excipit: in p̄mo paraphrasis de anima: capite. 23. cui cōtrad. 3: & sic nos videbimur addere aliquid ad ea quę expositor dixit: posset ergo auerroista sic euadere a toto illo capite expositoris. quēadmoduz Themistij euadit dicens: deinde illa vnica anima qualis naz erit certe qualiscūq; sit ad se Arist. hoc loco pertinere non putat: ait enim se animaz illaz vnica: neq; quęrere: neq; finire: sed animam hominis: animam equi: animam hois: quas siue quis vitas. animatio: neq; siue animas appellet nihil pugnauerit Aristote. sed

De intellectu

quemadmodū cum lumen definirēt ita: lumē est perfectio
perspicui corporis: nō ipsius solē sinibat: sed rez que a sole p-
dret: et si eadē diffinitio ipsi soli possit cōpetere: ita hoc lo-
co animā finiturus: nō ad singularē illā que tā longe absit
a corpe considerationē intēdit: sed ad pfectionē iunctam
que organicis corpibus sua singularis ab illa singulari tri-
buitur: quōis forte vtriq; vna diffinitio pueniat: vt enīz ni-
hil vterat duas haberi pfectiones pspicui corporis: quarū pfe-
ctior vna sit sol: altera iperfectior lumen: ita dici de anima
pōt: nihil obstare duas esse animalū formas: quarū vna
pfectior sit: vt aia ea q̄ foris est: altera iperfectior: vt ea que
intus ad singulas p̄tinet. hęc **The.** ex his pōt accipi talis di-
stinctio: q̄ rōnalis anima pōt capi duplr: vno modo p ani-
ma coniuicta: que hoi spēm ac esse dat: et hanc corruptibi-
lē ac generabiles ponūt greci: vt **Themistius** **Theophras-
tus** et **Auer.** 2^o pro anima separata: que foris manēs dicit
a **Themistio**: que admodū pfectio pspicui duplex esse pōt
scilz sol et lumē: vt dicit. **¶** Tunc ex his possunt oēs aucto-
ritates **Aristo.** glossari q̄ **Arist.** querit diffōnēz cōem oibus
animabus dantib⁹ esse: que sunt pfectiones intrinsec: et hoc
querit per se: vtz est tñ q̄ **Aristo.** iterponit sermonē: qñq;
de illa vnica ac singulari separata: qñ videtur ei et alyz cō-
petere quodā modo vna diffinitio: lz non analogo: que ad-
modū dixit **The.** vnaq; dat diffinitio: luminis **Aristo.** verū
et illa pōt etiaz soli puenire: ppter qd̄ et de sole potuisse ser-
monē iterponere: sic **The.** euadere credit: et **Auer.** etiā: est
enī diffōnē aīz cōis oibus aiabus: et hominis eq; et aliorū
que sunt pfectiones p̄me corporū physicoz: et expositores
quemadmodū **Simplicius** et alij q̄ sic itelligāt verba oīa
Aristo. afferunt nobis signū: cum enīz **Aristo.** ad finē deter-
minationis p̄me ac cōissimē diffōnis peruenisset: sic ait: q̄
quidē igit nō sit anima separabilis a corpe: aut p̄es q̄daz
ipsius: si p̄tibilis apta nata est: nō immanifestū est: quarū n.
actus est partiū ipsarū: at nō fm quasdas nihil p̄hibet pp
id quod nullius corporis sunt act⁹: ecce q̄ tanq̄ manifestum
relinquit quasda spēs anime esse actus corporis: et quasdam
nō: qd̄ si a p̄ncipio **Arist.** intellexisset: etiā illaz separatas p-
culdubio diffinitionē quā nūc facit p̄us fecisset. **¶** Et hoc
p̄firmant. subdit. n. **Aristo.** ampl⁹ aut immanifestus est si sit
corporis act⁹: sicut nauta nauis: qd̄ nō dubitat de aiabus vni-
tis: sic enīz a p̄ncipio distingueret: sed de illa vna singulari
ac seiuicta: vt **Themistius** dixit: de ea enīz nō appet q̄cōz
ex diffōnē: ppter qd̄ statiz subdit: figurat q̄daz igit sic de-
terminet et describat de anima sup. nō determinādo quot
animas: et an diffinitio sibi vniuoce cōueniat: et sic possunt
euadere a toto capite illo: et a verbis **Aristo.** ac expositoris.
¶ Et porro lz hi possint euadere a p̄ncipio. **¶** **Aristo.** enīz syllogizat aiam
esse formā corporis physici: ex argumento hoc fm expositio-
nē **Auer.** cō. 24. anima autē hęc quo viuimus sentim⁹ mo-
uemur et itelligimus p̄mo: et oē id quo p̄mo viuimus moue-
mur sentimus et itelligimus forma: ideo concludit: quare
rō vtiq; que dā erit et spēs: ecce quo modo cōcludit animā
esse formā corporis: et certuz est q̄ nō loq̄tur de anima gene-
rali: ea enim nō itelligimus p̄mo: sed per accidēs ac dispo-
sitiue: fm peripateticorū expositiones: ergo nō pōt intelli-
gere verbū suuz: nisi de rōnali: qua p̄mo: et vlr itelligim⁹:
et sic erit forma oīno corporis physici ac spēs et rō. **¶** **Rur-**
sum cū diuississet gradus animatozū in quatuor ingt: qbus
dam nō adhuc inest et fm locuz motuū: alteris aut intelle-
ctiuū et intells: vt hominib⁹: et si aliq̄ alteruz rē. vbi **Auer.**
cōmē. 29. p̄ intellectiuū exponit cogitatiuā: per intellectuz
rationalē: dicens et ponamus et pro manifesto q̄ virtus co-
gitatiua et intells existunt in alyz modis animalū rē. mo-
do gradus animatozū est id penes qd̄ variat species et eēn

tia viuozū vt ex cōmētatiōe **Simplicij** colligit ergo itells
erit omnino dans homini specie ac rationē. **¶** Adhuc for-
tissime cū dixisset ordinē animarū et graduū esse: sicut ordi-
nē figurarū: sic q̄ que admodū p̄ma figura terminat in 2^o:
et 3^o in 3^o: et 3^o in 4^o rē. adeo q̄ in quarta sistit et figit totus
ordo p̄marū: sic et animarū dixit ordinē esse: s. vegetabiles
terminari in sensili: sensile in intellectiuū: ubiq; oīa p̄tineri
ac quietari: ppter qd̄ subdit alia q̄dem sensitiuozū habent
locuz motiuuz: alia nō habent: vltimus autē et minimuz
rationē habent et intellectū: cuius rōnem reddit: q̄bus enīz
inest ratiocinatio corruptibilium: his et reliqua oīa rē. vbi
Auer. cōmē. 23. ait cōplementū aut animalū et finis eozuz:
qui intēditur in ḡnatione: quem cū natura potuit p̄tingere
stetit: est modus animalū habēs virtutē speculatiuā. i. co-
gitatiuā et intelligibilē. i. intellectū possibile vlem: hic vt in-
quit stetit generatio ecce q̄to ipsemet innuit intellectū esse
rōnem ac spēm corporis physici vere fm esse. **¶** Si qua
ergo ad hos ex verbis **Aristo.** in 2^o de aia lib. dici possunt:
crede mihi hęc sunt et nō plura: que porro solui nō possunt
si recte ferēs textus consideres. **¶** Consideratis itaq; ver-
bis tertij: vt expositor cōsiderat: et verbis. 16^o libri de aialū
bus: et verbis scōi physice auscultationis ac duodecimi pi-
mē sapiētie: et breuiter oibus libroz. verbis: que ad nos p-
uenerunt: videt nō posse induci verba fortiora his pro no-
stra positione: verum expositor conat̄ reducere multa alia
verba **Aristo.** ad nostrū: qd̄ ego cū nihil necessitatis in spi-
ciā relinquo: tu nō studiosus cū sis cōsidera totū p̄cessum
expositoris: et hęc que hic dixit pauca et reponē: qñ sic ve-
ritas inueniet. **¶** Adhuc post hęc **Plato** visus est sentire
positionē hanc: inquit enīz in thimeo. **¶** De p̄stātissima
igit aīz nostre specie: ita est sentiēdū: nempe hanc deus: vt
demonē nostruz cuiq; tribuit: hanc in sūma corporis arce
sedē habere dicimus: atq; ad celi cognationem a terra nos
tollere: tanq̄ aialia celesti potiusq; terreno semine nata: qd̄
quidē recte admodū dicit. Unde enīz p̄mus aīz datus est
ortus: inde diuina vis caput radices et originē nostraz pen-
dentē suspendens totū dirigit corpus. hęc **Pla.** q̄ si verba
hęc p̄fecte p̄siderabis rōnalez animā formā esse corporis
dices. **¶** Rursuz post hęc et **Constabel** auctor de oīa spi-
ritus et anime: in eo libri capite vltimo ingt: dicamuz q̄
p̄ma differētia inter ipsos est q̄ spūs est corpus: anima nō
incorporea: et spūs cōprehendit a corpe: anima nō pōt
test cōprehēdi a corpe: et spūs euz separat a corpore perit:
opera autē anime perit a corpe: lz ipsa nō perit in seipsa:
anima mouet corpus: et p̄stat ei sensum atq; vitaz mediāte
spirituz: qz spirituz operat̄ hoc absq; alia mediatiōe: anima
mouet corpus: et p̄stat ei vitaz: qz p̄ est cā hui⁹ rei: et opatur
in eo: spūs nō operat̄ hoc: et est cā 2^o rē. ex his p̄stat p̄posi-
tū. Qd̄ aut de rōnali aia loquat̄ lege residuz: qñ aperiet̄
tibi et hoc. **¶** Amplius expositor inducit **Alu.** q̄ in 6^o natu-
ralium p̄te q̄nta in calce capitis p̄mi sic ingt: intellect⁹ nō
actiuus eget corpe et virtutib⁹ corporalib⁹ ad oēs actiones
suas: contēplatiuus nō itells eget corpe: et virtutib⁹ eius:
sed neq; semp: neq; oī mō: sufficit enim ipsa sibi p̄ seipsuz:
nihil autē horuz anima est humana: sed aia est id qd̄ habet
alias virtutes: et est sicut postea declarabimus: tuba solita-
ria. i. per se: que bz aptitudinē ad actiones et reliqua. **¶** S
quid expedit **Aluicē.** in testē vocare: cum ipse fuerit nostre
positionis non tñ testis: sed auctor: ac maximus defen-
sor: vt in tota illa parte p̄ oīa capita illius disputare videt̄:
visus est enim ille vir optime positionē hanc fundare: ac
porro bene ampleq; calumnias ad eaz remouere: quare et
tu cum studiosus fueris legere nō dimittes totū id. **¶** **Aluicē**
Algaçel **Aluicēna** collega subtilis ac p̄fundus in metaphy-
sica eius tractatu de aia vegetabili: et aia humana dictione
de sensibus

de sensibus interioribus: prope principium inquit. cum mistio
 elementorum fuerit pulchrioris et perfectioris equalitatis: qua
 nihil possit inueniri subtilius et pulchrius: sicut sperma ho
 minis: quod venit in corpus hominis: ex virtutibus sunt subtiliores
 cibis animalium: et cibis vegetabilium: ex virtutibus: et mineris: tunc fiet apta
 ad recipiendum a datore formarum pulchrioris formae: formis
 quae est anima humana. De ille. nec porro Algaesle expedie
 bat in testem huius veritatis aduocare: cum omnibus illis partibus
 veritatem hanc non tantum sua auctoritate verum et rationibus con
 firmat: et idcirco tuum sit eum videre. **P**roterea Isaac
 Arabellus in libro. quae de diffinitionibus descriptis inquit: ca. fina
 lis hominis spiritualis est: ut anima cum corpore sint ad hoc ut bonum
 manifestet veritas rerum particularium: et determinet inter
 bonum et malum: et faciat quod expedit viuis in sanctitate et iusti
 tia quousque remuneret et coniungat splendorem intelligentiae:
 et pulchritudini sapientiae et reliquis. **I**nducit et amplius ex
 positior verba Theophrasti: quae Themistius ponit in ter
 tio suae paraphrasos de anima: capite. 39. rursum et verba The
 mistii quae partim capite. 26. et partim capite. 27. aliusmet
 ponit quae pculdubio nihil ad nostram positionem faciunt: ut
 in secundo libro huius demosttrabo: ubi positiones omnes in typo re
 sumae videntur enis sonare primo aspectu id quod nos ponimus:
 propter latentiam verbi quod nos capimus (vare esse) hoc enim
 verbum in equiuoco valde accedit: tum apud peripatericos:
 tum et apud Platonicos: ut quousque in ante habitis dictus est
 a nobis: et amplius dicemus: quod de Al. inquit pace sua
 nihil est: omnes enim expositores positionem eam Alexan. ascri
 bunt: quae admodum Themistius Simplicius Joa. grammati
 cus et quosdam arabes: et pculdubio in paraphrasi eius de anima no
 stris temporibus translata ab erudito viro Hieronymo do
 nato appet in principio illius fere totus hoc. Si quae quae bonae
 auctoritates potest induci et plane bene sunt nec plures induce
 re expedit: cum huius generis arguendi infirmum sit arguere ut constat.

Caput 22^m. in quo narratur nostra positio de modo quo
 anima vnitur: et quo in corpore separatur: et quousque huius de ele
 uatione et immersione in corpore ac materia.

Cum batenus positiones induximus
 Auerrois: fundamētū eius eas
 quātū potuit confirmari inuauimus: cōtradixi
 mus et ei rōnibus: tum et verbis sapientum: mō
 expedit nostrā positionē narrare. i. quo modo
 rōnalis aia forma sit corpis: ac quātū corpori imergat: quā
 tūqz ab eo eleuet: quo fideliter ac lucide exposito pculdubio
 motiua Auerroistica ascendent ad nos inducta: et veritas
 nostra sic in toto remanebit illesa. **D**icimus igit genus
 formaz tripartitū esse: quaedam. n. pculdubio formae sunt: q̄ et
 2^m esse: et 3^m functiones sui officij: ac fm opus se in corpore
 imergunt: ac a corpe penitus cōprehendunt: quaedam modus
 elemētoz sunt formae: huius quippe formae tanto pstitunt p
 corpus ac mām: q̄ nō mō esse: verū nec opari pnt sine cor
 pore ac mām. **S**ūt et alie porro formae: quae et huius esse: et fm
 opus corpus ac mām excedūt: ab eisqz eleuant: quaedam
 dū aie sunt aialium celestium: huius quidem a magnitudine nō
 cōprehendunt: nec a corpore cōstituunt: verū: ut peripate
 tice loquar: corpus cōstituunt: ac agunt: nisi q̄ sp̄ia has in of
 ficio scdo a corpe dependere obyciat. **Q**uod nos concedi
 mus intelligētes eas solutas esse saltē fm operationē p̄mā
 quā suo loco cōmentabimur. **E**t cū vlr maxie extremo
 rū cōmuni cursu media cadant: pbabile est harū formarū
 in extremo medias esse: quae partim se in mām imergunt:
 ac partim ab ea solunt: cuius quidem generis rōnales sunt
 aie: huius quidem in orizonte sūt eternitatis et temporis: ut Pla
 to inquit. **Q**uod si declarabimus exēplo: quo vti debem?
 circa expōsitionē difficultū rerū: dicētes q̄ quaedam modū sol

in genere corporum est: ita et rōnalis aia in genere suo: vide
 mus hō sole vnū numero esse: ac indiuiduū: et eius luce quae
 in eo est: si ad ipsum quippe cōsideret forma eius est et indi
 uidua ac vna numero: si autem ut ab eo fluctuat sic est vlr il
 luminatiua: tum diasanoz oium tum peruiorū: quae ea lu
 cida reddant: tum coloratoz hoc in quas mō: tam et si vna
 sit numero: multa agit ac facit. **P**rofecto et sic de intel
 ctu Aristo. dicit. si plus sicut luce: post nāqz ad ipsaz rōna
 lem aiam referri cōparariqz: et ad intelligibilia: ut quidem
 enim quod est rationalis aie: nō tantū vnus est numero: vtz
 et indiuiduus: ut hō emittit actiones intelligēdi esse in vir
 tute vlr: sic quodamō est vlr: et hoc porro modo vlr in eo
 sunt: quoniam eoz est abstractiuis quaedam modū lux corporalis
 color: est ergo indiuiduus. put forma est quaedam huius: ut
 hō potestas quaedam lucis spiritualis porro vlr est. **N**ec
 sic intelligo q̄ vlr sint in intellectu: quaedam modū forma in
 mām. vel accidens in subro: ens enim in aia potius intentio
 est rei q̄ ipsa res: deo quaedam modū nō indiuiduat color p
 esse quod habet in luce corpalis: nec specificat: cum esse in
 luce omni competat color ut actu est motiuis: sic intentio
 rei nō specificat: neqz indiuiduat per hoc quod est in luce spū
 rituali: sed manet vlr: et in hoc est cognitio fm cōgruentiam
 intellectus quaedam modū vlr fm actū: fm cōgruentiam lu
 cis corpore: et hic quidem modus abstractionis est: huius itaqz
 sic expōsitis perspicuū est: quo nā mō rationalis aia forma
 sit corpis: est enim forma media inter extremas formas.
 Quātūqz corpori imergat p̄: quoniam fm essentiaz materic ac
 corpis actus est: fm hō potestate: et si in se: et respectu ma
 teric vna sit numero: est ad intelligibilia vlr virtus: ut dixi
 mus: quātūqz a mām eleuet: et quoniam fm potestate eleuata est:
 quaedam modū virtus magnetis in materia est mista: quoniam hō
 operat nō per mām mitionis eo sit: ut a materia eleuet: et
 hoc habito: ac perfecte intellecto: quēstiones omnes possunt
 remoueri quae ad nos inducuntur.

Caput 23^m. in quo soluntur motiua Auerrois.

De porro loco rōnes Auerroistarum
 ad nos iductas expedit sol
 uere: quas volumus esse solutas: quemadmo
 dus capite. 16. huius soluimus. **R**eplicas quoqz
 quas ad solutiones posteriores induxerunt: et
 nos longo tēpore: quas capite. 17. sumatim retulimus faci
 le quippe soluimus: et quodā otibus fere cōmune est rōnalis
 habere duplex esse: vnū quo simplr est: et hoc quidem per exi
 tum a spermate nō huius: ex semine p̄mē lucis ac ex nihilo:
 alterū hō quo pars est cōpositū: et hoc quidem per generatio
 nem accipit: differunt autem hęc rōnes solū quaedam modū fun
 damentū relationis et relatio: absolutum enim aie rōnalis
 fundamentū est vnionis: vnio hō relatio quaedam est ei⁹ ad
 mām ac cōpositū. **S**ed quaedam modū dictū est in meta
 p̄sica: relatio et si nihil reale addat fundamento: attamē
 perdi potest per subtractionē terminū: est autem terminus vnio
 nis: mām disposita q̄litative et q̄titatiue: et iō eo sic subtracto:
 pculdubio et vnio ac vnitū esse aie p̄det: verū nec esse sim
 pliciter aie: nec eius absoluta substātia perdet: et hoc porro
 modo saluari potest gnatio ac corruptio cōpositi. **N**ō di
 co quin argumētū hoc acceptū a gnatione ac corruptione
 nō fuerit multum arduū in tantū q̄ Ploninū coegit pone
 re aiam scdam: qua hōis generationē corruptioneqz salua
 ret. **T**hemistius hō ac Theophrastum duas viget ponere
 vitas ac aiationes. Auerroim quoqz dicere cogitatiua: nos
 autem nō alr dicentes saluabimus generationē ac corruptio
 nem per vnam tñ formā modo accepto.

Ad primam ergo dicamus q̄ dispositiones ordi
 nantur essentialiter ad aiam: nō quidem
 consideratā fm esse simplr. i. fm esse vnitū: quod habet in
 Sueli. de intel. **E**

composito ipso: maior ergo sic intellecta est vera: sed minor ad sensum hunc neganda est: ordinantur enim dispositiones: et quantitates: et qualitates: non ad esse anime simpliciter: sed ad esse eius unum quod habet in composito: regula vera topica est infirmum argumentum: tamen verificatur illa regula quando sumuntur singularia modo quo constituunt vlem: et ubi esse unitum est esse simpliciter rei.

Ad secundam maior vera est: minor vero falsa: declaratum est enim simpliciter esse rationalis aie a materia non dependere: probatio vero non currit quoniam si esse materiale et individuum rationalis anime et esse simpliciter idem re et subiecto fictamen differunt modo: quod admodum fundamentum et ratio: et sic simpliciter sunt idem secundum quid distincta: modo non inconuenit rationalem animam dependere a materia: quantum ad esse relatiuum: et si non dependeat quantum ad esse absolutum.

Ad tertiam dispositio duplex est. scilicet pro re in fieri: et hec quod procedere dicitur: altera vero pro re in facto: et hec si est cum re ipsa: unio ergo est dispositio in facto: quia scilicet anima est pars compositi: et qua habet esse in composito.

Ad quartam circa idem dicitur quod dispositio naturalis duplex est. scilicet absoluta qualitatua: scilicet quantita: et relatiua dispositio primo modo bene ab agente naturali inducitur: ac plus quam sit res ipsa: cuius est dispositio: sed relatiua non fit: sed consequitur subiectum fundamentum et terminum: cuius est unio: posita enim materia disposita: et rationali anime: consurgit unio: qua rationalis fit pars compositi: et ens unitum: et non fit ab agente naturali.

Ad quintam dicerem quod maior est vera dummodo non constitueret mediante aliquo accidente disponente: secundum enim peripateticos nulla forma constituit materiam nisi mediantibus qualitatibus et quantitatibus: et in illa sunt accidentia: et sic maior est simpliciter falsa: hoc modo: rationalis enim anima non constituit compositum secundum esse simpliciter: sed secundum esse unitum: et sic tollitur maior.

Ad sextam maior dicitur intelligi: cuius principia totalia et prima omnibus modis disposita equaliter constituunt compositum: quod sic impedit minorem: est enim minor falsa: quoniam rationalis anima et materia non constituunt compositum: nisi unita sint: et sic non se ipsi tamen constituunt. Et ad replicam nego consequentiam: quoniam homo in diffinitione sua dicitur tertias entitatis: et hanc perdit: nec tamen accidens perdit: non enim perdit materiam: nec formam: sed compositum tertium secundum rem diuersum: quod habebat a materia et forma: in quantum unita erant. Et hoc modo soluitur alia confirmatio: deficit enim tertium compositum: quod est principium: et per se suba secundum nos: non enim oportet imaginari quod in homine sit sola forma et materia et unio: sed ibi est tertium compositum cuius ambo illa sunt partes: quod tertium pendet ab illis unitis in genere cause materialis.

Ad septimam principale dicitur quod anima rationalis: et in primo signo nascitur: et in secundo semper quantum ad esse simpliciter est eadem nec in secundo signo accipit aliquid esse simpliciter absolutum: sed aliquid relatiuum. scilicet esse unitum: ac esse parte compositi: et sic nego: quod quemadmodum in primo signo non egebat unione: ita nec in secundo: quoniam in secundo si non habeat aliud esse simpliciter: habet aliud esse secundum quid. relatiuum: pro quo requirit esse unitum.

Ad octauam minor falsa est: terminus enim a quo fuit non unitum esse anime rationalis: et terminus ad quem unitum esse: vel terminus a quo fuit priuatio totius esse terminus ad quem compositum ipsius: et ideo in generatione terminus ad quem est priuatio esse uniti vel compositi: et sic tollitur argumentum hoc.

Ad nonam que erat contra solam ad quartam dicitur quod rationalis anima simpliciter idem esse habet post et

ante loquendo de esse quod accipit ab ipso deo: ut Avicenna inquit in sexto naturalium: verum ante habebat esse in completo saltem per accidens: in composito habet esse completum post remanet simpliciter: et ideo diuersum esse: non simpliciter: sed secundum modum adipiscitur.

Ad decimam porro peripateticis nescio ridere in tamen quod illo argumento victus dixi opinionem Aristotelis esse ad aliud quam diximus verum per sustentationem nostram dicere quod rationalis anima potest uniri post mortem ad hunc corpus: et materia etiam sibi: et quoniam dicitur ergo aliqua potentia: nego potentias: possunt uniri quidem per essentiam proprias: et per aptitudines suarum naturarum: rationalis enim anima est apta nata uniri: et contra materia sibi: non per potentias proprias: sed per eas naturas ac essentias. Et quoniam dicitur ergo aliqui uniret: nego consequentiam secundum peripateticos: nec erit frustra: quoniam factum est: ut secundum spiritum saluetur potentia: modo semper in tota specie anime est semper aliqua unita: et hoc factum est: ne frustret desiderium in specie: quod non ducit in contrarium de mundo: dicitur quod mundus est vnus numero in tota specie: et ideo si frustretur in toto in tota frustretur specie: et ideo oportet ut fiat regeneratio: si semel corumpitur non sic de rationali anime: multiplicanti enim in specie: et inde fit: ut semper aliqua sit unita: aliqua separata: pro quod non tota species frustretur: et hoc modo ut puto peripatetici soluerent. quod hanc. Verum secundum fidem nostram facile euaderemus dicentes quod iterum reuniret proculdubio quemadmodum multi philosophi dicunt: et nos christicolę in die iudicii expectamus: quod bydaspes his verbis enunciat cum fletu et gemitu extensus ros ad celum manus et imploratorios fidem Iouis: Ioue respecturum ad terram et auditurum voces hominum: atque impios extincturum. Ecce quod plane vir iste iudicium his verbis vaticinatus est. Et amplius audias verba Vermetis Mercurij Trimegisti in deos relati ab egyptijs: sic vaticinatus id cum hec facta fuerint o esculapi: tuus dominus: et pater: et deus: et primi et vnus dei creator: respiciens que facta sunt et sua voluntates in huius bonum apponens temeritati: et errores reuocans malitiam purgabit: ecce quod plane philosophus hic iudicium vniuersale his verbis pronunciat: quare et si Aristoteles in fine secundi perigeneseos id negauit: non sibi credendum puto: cum et philosophus non minoris auctoritatis id asseueret: et hic quidem modus solvendi apud me tutior veriorque est.

Ad undecimam contra quintam dicitur quod intellectus est potentia intelligibilis: ut dixi et concedo quod ipse cum potestate habeat faciendi in intelligibilia alia actu intellecta: ipse etiam sit a se intelligibilis actu et hoc philosophus dicere videtur: inquit enim quod non intelligit nisi intelligendo alia: exemplum autem non est ad propositum.

Ad duodecimam circa idem dicitur omnino abstrahibile nisi ab aliquo quod est actu vel potentia tale: et virtute tale: ut dixi modo: et si intellectus non sit actu abstractus est potentia abstrahibilis et abstrahibilis a se: mediantibus alijs: et eodem modo soluitur decima tertia.

Ad decimam quartam diceret quod omne tale participatione debet reduci ad aliquid tale per essentias: vel potestatem essentiarum: modo et si intellectus non sit per essentias abstractus: est potestate abstractius: quemadmodum lux: ut dixi. Et sic concedo quod intellectus est potestas virtute vniuersalis abstractiua omnium individuorum materialium: et ipsa non abstrahit se immediate: sed mediantibus alijs: cum alia abstrahit: et se simul abstrahit: et sic intelligendo alia intelligit se. Et eadem plurimum quoque de graui non est ad propositum: neque militat aduersus hec qui enim considerat caput precedens: omnia hec per soluit facile. Ad decimam quintam contra sextam dicitur maiorem esse veram tantum de partibus integralibus: ut patet in quinta

in quinto physice auscultationis: cuiusmodi minor falsa est.
C Ad decimā sextā eiusdē maior peccat: quā petit quæ est
 causa adæquata diuisibilitatis forme: dico quod nulla illarum
 causarum est: sed natura forme talis speciei: quæ admodum
 ignis calidus est quæ ignis: et hō risibilis: quā hō: sic et quædā
 forma diuisibilis: quia huius speciei forma: et sic tollit hoc.
C Ad decimā septimā cōtra septimā dico quod nō incōuenit
 cōtradictoria per accidēs: et sū diuersa verificari de eodē.
C Amplius: cōcedo quod mouet respectu pedis: et quiescit re-
 spectu capitis: nō tamen sequit absolute quod mouet et quie-
 scit. **C** Amplius: et si sequat: nō sequit post. ergo nō mouet
 tur: quā arguit a termino priuatiuo ad terminū negatiuū: et
 sit variatio cōsequētis ab antecedente: qui modus facit fal-
 lacias equiuocationis: qui sumit penes variū modū sup-
 ponendi (vt dictū est) in pmo elencorū. **C** Ad argumeta
 cōtra Expositorem: ad primū patet quid intelligit per ele-
 uatum: vt exposuimus in capite pcedenti: eleuatus enim
 vocat intellectū: non quia sū essentiam sic vniuersalis: sed
 quoniam est vis potentia virtualiter abstractiua: et non per
 certum organū: tamen sū rem est indiuiduus: vt dixi de lu-
 ce capite pcedenti: et sic omnia illa argumenta tolluntur:
 intellecto enim quo mō rationalis anima eleuata sit: oēs
 questiones tollentur: omnia enim illa argumenta pcedunt
 posito quod rationalis anima fuerit eleuata sū intellectiūum
 gradū: eleuatione sū rem: et sic bene argumenta valent:
 sed eleuationes potestatiuas nō destruunt illa. **C** Ad argu-
 menta cōtra responsiones ad Abubacher. Ad primū dice-
 rem intentiones rerū esse vniuersales respectu representa-
 torū: et singulares respectu subiecti ppry: quemadmodum
 lumen seu lux est indiuidua respectu solis: est tamen vni-
 uersalis respectu coloratorū ac peruiorū: vt dixi: et cōcedo
 quod huius intentiones sunt intelligibiles reflexe ex intellectu
 ne suorū representatorū. **C** Et quando dicis: ergo possunt
 abstrahi ad quōdā cōmune: in quo cōueniunt: concedo: sed
 nō per seclusionem mæ: sed per seclusiones habitudinū
 ad representata ac subiecta: et hoc modo abstrabendo fiet
 tandem status. **C** Ad 2^m dōm quod ille intentiones habent
 duo representare vniuersalr: rōne subiecti in quo sūt et ra-
 tione luminis intellectus agentis: et lz rōnalis anima sit cō-
 cepta cuz materia: tamen est virtualr denudatiua rerū ma-
 terialiū a materia et cōditionibus mæ. **C** Ad alia contra
 vltimas responsiones: ad primas diceres quod maior dō intel-
 ligi: quā illa ita tenderet quod vni nō obediret reliquo: modo
 et si corpus ad oppositū tendat: tamen obedit rationali aic:
 vt dixi Aristo. in pmo et bicoz: et pmo poliūce. **C** Ad vlti-
 mas diceres quod rationalis anima per accidēs impedit a
 corpore: tamen per se iuuatur: cum mediante corpore phā-
 tascet et disponat pro itellectione: et sic vnitur ei ppter ope-
 rationem: vt omnes peripatetici cōcedunt: et sic vt puto ar-
 gumenta illa omnia sunt soluēda. Si nō fuerint aliqui eru-
 ditiores qui melius rōnes illas soluere possint ex nunc nō
 recuso solutiones intelligere: et meliores et doctiores: illas
 quidē rōnes sic soluēdas esse mihi visus est. **C** Auctorita-
 tes nō quas capite. 18^o nō soluo: quā illas Aristo. expositor
 soluit: et tu vide: cuz illas Platonis tangat in 2^o libro: et illas
 alioz nō accepto: scias tamen omnes has auctoritates esse
 perscrutadas a me in libro secūdo: tunc enim dicam quod ve-
 ritatis cōcludant et quid nō: nunc nō intm sit dictū quod ra-
 tiones phoz nihil cōcludunt cōtra nos: et p̄tinue ac magis
 plus per sequētia error eorum patefiet: nos enim cuz phis
 pugnantēs nō preponimus pugnare verbis: sed rōnibus:
 modo et si Aristo. et Plato ac alij forte verbis vixi sunt tene-
 re oppositū: fat mihi est nullas esse rationes demonstra-
 tiuas ad oppositū: verum quod non verba eorum militent
 suo loco: vt dixi: clarescet.